Qua i re anxiō Bruto atq̄ id grauiter ferente: cum dolor acrius
 ipsam urgeret: ad eum sic ē locuta: Ego Brute Catonis filia tuæ domui data sum nō quēadmodum pelle:
 ut cubilis solum & mensæ tecum particeps fierem: sed ut cōmunicarem tecum læta cōmunicarē simul &
 tristia. Quæ ex tuo cōiugio mihi oīno sunt queri nō habeo: quæ uero tibi ex meo sunt: quā habent demō
 strationē siue gratiā apud te: nisi passionem tuā ipsa pariter ferā: & curas ipsē dignas ego non tolerem? Scio
 muliebrē naturā fragilem eē ad arcana ferenda: sed est o Brute uis quædā & bonæ educationis & optimæ
 cōsuetudinis ad ingeniū mihi: & Catonis eē filiā: & Brutis coniugem datā eē. His si hactenus minus credidī
 nunc meipsam agnoui: ad labore inuictā esse. Hæc locuta plagā ostendit: ac periculum quod de se spōte fe
 cit aperuit. Tum exterritus Brutus ac manus ad cælū tendens: deos orauit: ut cōceptis strenue sibi pfectis fa
 xint se uirḡ Portia dignū eē: deinde uxorē solatus modeste est. Cæteꝝ descripto senatu: ad quē manifeste cō
 stabat Cæsarē ingressum: cōspiratores eū aggredi statuunt. Nā tunc insimul congregati absq̄ suspitione se
 fore censem̄. Præterea oēs bonos & optimos uiros se habituros esse credebant: qui cæde perfecta conse
 stim pro libertate simul assurgerent. Videbant ex diuinitate etiam quadam locum ipsum offerri. Porticus
 enim erat unius gradus ordinem ad theatri similitudinem habens: in qua erat imago īp̄ Pompeii populi
 iussui erecta: cum inter cæteras porticus atq̄ theatra locus iste exornaretur. Ad hanc igitur medio mensis
 martii: quod Romani Idus appellant: conuocabatur Senatus. Vnde uidebatur fortuna quædam uirum
 hunc ad pompeii iudicium ducere. Dies ergo cum aduenisset: Brutus uxore tantummodo conscientia paruo
 succinctus gladio in senatum peruenit. Alii cassio congregati eius filium tunc sumentem uirilem togā du
 cebāt in forum. Hinc deinde omnes in porticum pompeii profecti: ibi cōmorabant: ueluti confestim ca
 sare in Senatum uenturo. In qua re qui futurum excogitasset: maxime uirorum constantiam & in tā grā
 uibus periculis fortitudinem admirari dignissime posset. Nam cum ex officio præture multis cogeretur
 dare iudicium: non quiete solum adstantes & differentes inter se uiros audiebant: sed ueluti ociosi iudicia
 diligent cum deliberatione ac maturitate reddebat. Cum uir quidam: qui iudicium subire nolebat: pro
 uocasset ad Cæsarem: & multum exclamans ob testaretur: Brutus ad astantes aspiciens me Cæsar inquit
 facere iuxta leges non prohibet neque prohibebit. Multa etiam alia turbulentia casu quodam tum conti
 gere. Primum & maximum: q̄ procedente die cæsar in Senatum uenire tardauit. Nam male succedenti
 bus sacris a coniuge domi detinebatur præterea ea die proficisci prohibebatur a uatibus. Secundum uero
 q̄ quidam accedens ad Cascam: qui ex conspirantibus unus erat: dextra apprehensa tu inquit o Casca arca
 na nobis occulisti: Brutus mihi omnia nunciauit. Exterrito casca: ridens ille unde inquit: o beate tam su
 bito diues factus es: q̄ ad ædiles accingens. Ferme itaque ab Amphibologia deceptus casca occulta dete
 xit. Ipsum etiam Brutum & cassium uir Senatorius popilius Lena cum audiissime salutasset placide susu
 rans: Deos inquit oro: ut quæ corde habetis recte secundent: moneoq̄ ut maturetis. Non enim res ipsa ta
 cetur. Hoc dicens non paruam illis suspicionem iniecit: q̄ omne id negocium p̄fensisset. Interea quidam e
 domo currit ad Brutum nuntians sibi coniugem suam mori. Portia enī futuri anxiā: nec curae ipsius ma
 gnitudinem ferens: seipsam uix detinebat. Ad omne præterea murmur ad omnem uocem: ut uates quæ i
 fano furore Bacchi tenetur exiliens: quēlibet e foro uenientem interrogabat: quid ageret Brutus: Alteros
 illuc etiam frequenter transmittebat. Tandem cum tempus longitudine terneretur uis eius sustētari neg
 uit: priusquā domum sese reciperet: circundedere eā sicut erat in media porta sedentem exanimatio & in
 gēs stupor: calor mutationem accepit: & omnino uox fauibus hæsit: ad cuius rei aspectum acclamauenit

incillæ. Deinde uicinis ad limen domus percurrentibus. Statim exiuit rumor: sermoq; sparsus est: q; Portia
 moreref. Ex templo tamen resipiuit illa: & ad se rediit: ac a mulieribus suauissime fota ē. Brutus hoc audi-
 to sicut decuit: exterritus publica tamē minime ligt: neq; domū ob dolorē accurrit. Iā Cæsar ēt uenire nū-
 ciabat lectica delatus: deliberauerat. n. ob infausta sacra: magnū nihil in eo senatu sancire: sed malā simulās
 ualitudinē in aliud tēpus cūcta differre. Cū e lectica egressus esset: occurrēs sibi Popilius Lena ille: quē pau-
 loāte diximus Bruto & Cassio cooptasset: ut eis oīa dii secundarent: p multā horā colloquum cū Cæfare ha-
 buit: qui oī cum diligentia atq; fide audiebat. Ex quo cōiurati (ut eos sic appellemus) nō intelligētes ipsius
 uocē sed coniectantes ex qbus antea ex illo percäperāt: id colloquum eē conspirationis indicium: animis fracti
 se mutuo aspicerunt: fronde plane cōfessi nō expectandū esse: ut caperent: sed cōfestim potius emori. Igitur
 Cassio & qbusdā aliis manus imponentibus sup capulis gladiorē: quos sub ueste tenebāt: cū ipsos clam enu-
 dascent. Brutus ad gestum Popilii Lenæ aspiciens q studiose Cæsarē orabat: non quosdā criminabat: nihil
 locutus est ob multos alienos uiros: qbus immiscebat: sed læto ex uultu Castrii socios exhortatus est. Dein
 de post paucū Lena Cæsaris dextrā osculatus inde discessit: manifeste cognitus q; pro se ipso ob aliquod ad
 eum attinens negocium id colloquium cū Cæfare habuisset. Cæteg; Senatu ad cōsessum ingresso: cæteri
 Curulē Cæsaris circumstetere: ueluti quiddam cum ipso collocuturi. Cassium ferunt ad imaginē Pompeii
 uersum illam ueluti animatā orasse. Trebonius iuxta fores curiæ moratus Antoniū colloquia se cum pdu-
 cens eū extra tenebat. Ingresso Porticum Cæfare ei Senatus assurrexit. Deinde sedentē statim circumstant
 illi frequentes: Tiliū Cimbrium ex ipsis unum obiicientes, p exilio frattris orantē: pro hoc orabant: & simul
 omnes ac cæsaris manus apprehendentes: & pectus illius & caput osculabat. Has preces atque blanditiae:
 Cum cæsar modeste primum morā ppulsaret: deinde nō desinentibus illis: ui assurgendo repelleret: Tiliū
 us utraq; manu ueste ex humeris illius traxit. Casca primus: retro enim stabat: gladiū exerens: eū iuxta hu-
 meū uulnerauit: licet uulnus haud altius penetrauerit. Deinde obluctate ob plagā Cæfare & magna uoce la-
 tine clamāte Scelerate casca quid facis: ille græco sermone fratrē nominans: auxiliū sibi petiit. Cæsar cum a
 multis iā saucius foret: & obſistere uolēs se circūaspiceret: ut uidit Brutū gladium in se nudatū efferentem:
 manū cascae quā tenebat dimisit: caputq; suum ueste obtegens: corpus uulneribus ligt. Illi tamē iter seipso
 inspici i multisq; gladiis corpus ipsius aggressi: se inuicē ēt uulnerabant. Vnde brutus ēt manū plaga illius
 est: cū cædis i cæsarē uulnerūq; cōmunicaret. Oēs tum & suo & cæsi sanguine maduerunt: cæsare exanima-
 to Brutus pfectus in mediū orare uolebat: & suasu suo speq; fiduciæ Senatū detinere: sed iī metu acti cōfu-
 se oīno fugerūt. Vnde circa fores psequente nullo seu urgente plures p̄tura illisi. Statutū itra eos uali-
 dissime fuerat: aliū nō occidere p̄ter Cæsarē: sed oēs ad libertatē reuocare. Cæteris tamen oībus cū de faci-
 nore cogitarēt: placebat occidi ēt Antoniū uīc cōtumeliosum monarchiāq; fouentē. Præterea addentem
 cæsari uires ex usu ac rei militaris peritia: obq; id maxime: q; natura elatū ac magis inhians cōsulatū cū cæ-
 sare assumpserat: eiusq; collega tunc erat. Sed Brutus his cōsiliis se obiecit. Pr̄mū æqrati innixus. Deinde spē
 habens mutationis Antonii. Nō. n. ipsum agnouerat ambitiosum atq; tumentē uīc & nimis gloriæ cupi-
 dum: sed ablato Cæsare illum sperabat patriæ libe: tati cōuentuq;: ac ob ipsorum gratiam allectum cū eis
 ad cōmune bonum occurtere. His igitur Brutus saluauit causis Antonium. In hoc reg; turbine Antonius
 mutata ueste sub plæbeo habitu fugit. Qui uero cum Bruto erant: eo duce manus sanguine respersi: & en-
 ses strictos ostendentes: in capitolū pfecti ciues ad libertatē uocant. Initio cædis ululatus manauerunt: diſ-
 cursioneq; quēadmodum unūquēq; ex dolore ferebat casus: tumultum auxere. Vege postq; nulla alia cæ-
 des facta est neq; rapina quædā ullius rei patrata: cū fiducia multi senatoriū: multi ēt popularium in capito-
 lium ad hos uiros ascenderunt. Hic magno numero ciuium congregato: Brutus uerbis gratiæ populi &
 ipsi rei accōmodatis concionatus est. Quæ cū oēs laudassent: & e capitulo eos descendere iuberent: confisi
 illi in forum descendunt: alius alium subsecutus. Brutum multi insignes uiri in medio splendide nimis ab-
 arce deduxerunt: ac in rostris constituere. Ad eius aspectum q;multi ex plæbe ad tumultū parari procure-
 runt: & tacite atq; modeste rei summā expectabant. Procedente deinde ipso oēs silētiū indexere: q; nō om-
 nibus grata ea cædes fuit: tunc plane apertum ē: Incipiente enī orare cinna & accusare cæsarē: cōtra ipsum
 multi ira prorumpere: eiq; maledicere ita perseuerauerunt: ut ite g; uiri in capitolū se receperint. Quo i lo-
 co timens obsidionē Brutus: optimates illuc secum qui ascenderant dimittit: existimans idignū ut qui in
 causa nō participarant: periculum subirent. Senatus nihilominus postera die cum cōuenissent in templo.
 Telluris: & Antonius & plaucus & Cicero de abolitione cædis atq; concordia concionarentur: censuit nō
 tantū ueniā cōspiratoribus: sed sententiam de premiis sibi dandis protulit. His senatuscōsulto rite decretis
 inde discessum est. Antonius cū filium in capitolium obsidem misisset: spem optimā de se p̄ebuit. Vnde
 Brutus cum cæteris ab arce descendit. Quo facto cum conuenissent: alius alium mixtim complecti: dexte-
 ramq; cum dextera coniungere: cassium Antonius ad se trahens: conuiuam domi recepit. Lepidus Brutū
 cæteri cæteros: ut quisq; cū quoq; aut amicitia aut consuetudine affectus fuerat: postera etiā die cum sena-
 tus mane conuenisset. Antonium laudibus prosecutus est: q; bellum intestinum iā oriens extinxislet: Deū
 de Bruto adstantibus oībus multa p̄econia data: ide diuisæ prouinciae: Bruto cretam cassio Lybiam Tre-
 bonio Asiam & cimbro Bithyniam designauere. Alteri Bruto galliam iuxta Eridanū tribuere. Posthæc
 de testamento cæsaris eiusq; funere cum sermones inciderent: & Antonius eiusq; beniuoli censerent testa-
 mentum palā esse recitādum: corpusq; cæsaris efferti nō occulte nec absq; decore: ne ex hoc irritarenf plæ-
 bis animi: pertinacissime contradixit cassius. Oravit deinde Brutus Antonioq; cōsensit: secūdo hoc erro-
 te captus. Dum enim Antonio parcit: causa fit statuendi conspirationē grauem & inexpugnabilem hostē

MARCI BRVTI

permittens etiam: quæ Antonius iudicauerat de funere in Senatu sanciri: ab oī spe deceptus euasit. Primū igī testamento cum legauisset cæsar ciui cui libet septuaginta & qng̃ drachmas: p̄terea cū reliquisset hor̄tos q̄ trans tyberim erant: ubi nunc est tēplum Fortunæ: ingens beniuolentia & admirabile desideriū ōes tenuit. Postea funere p̄ medium for̄ elato ac Antonio laudes iuxta cōsuetudinem, p̄ rostris p̄ferente: cum multitudinē ad suam orationē cōmoueri uidisset: sermonē ad misericordiā flexit cæsar is: ueste q̄ illius accipiens sanguine maculatā eā extendit: palā ostentans & ictus & uulnē multitudinē. Ex hoc dignitatē & decus suū nemo seruauit. Alii homicidas occidi clamabant: alii uelut antea ī funere Clodii ex officinis sedilia mensaq̄ diripientes & aggregates ī unum permagnā pyram struxere. In q̄ corpus cū posuissent: ī me dio multoq̄ sacroq̄ multoq̄ immolabilium sanctoruq̄ locoq̄ illum cremātes consecrauerere. Quā primū flāma eluxit: hinc inde irruēs alius atq̄ alius semicombustos diripientes stipites ad domos p̄cussōq̄ cōcur rere: ut ipsas incenderent. Sed illi antea muniti effugere piculum. Cinna uir quidā erat poeticus & q̄ in hoc crimē nihil cōmunicauerat: sed amicus fuerat Cæsar is. Hic ipse p̄ quietem a Cæsare ad cōuiuum uocari si bi uisus cūm abnuisset: ab ipso orari: deide cogi: tandem q̄ manu cōprehēsus ad uastum & obſcurē quēdā locum adduci: & iuitus & stupefactus illum seq̄ se uidit: qđ somnum cum hēret: obtigit: ut ea nocte febri citaret. Cum tamē efferref Cæsar is funus: pudore captus q̄ nō adesset: p̄cessit ad turbā: quæ iā irritata erat: cognitus itaq̄ & ab aliquo appellatus: creditus esse. Cinna ille qui nup̄ in frequentia incusauerat cæsarem: trucidatus ē. Hic furor Antonii aīum mutauit q̄re Brutus ac sui metu cōpulsi ex urbe discessere: primū apud Antoniu cōmorati sunt: ut q̄ primū iracundia plābis extincta siue mollita foret: ad urbē reueterent qđ facile fore sperabant ex repēti atq̄ celerrima mobilitate uulgi: p̄terea q̄ ppitium Senatū habebāt. Vēḡ sonatus eos dimittens q̄ Cinnā trucidauerant: q̄stionem p̄posuit illoq̄ qui domos percussōq̄ inuaserant: eorūq̄ plārosq̄ comp̄hendi iussit. Interea ob Antoniu q̄ Monarchiā ferme sibi cōstituerat: enixius coepit Brutus desiderari: p̄terea expectari: ut spectacula q̄ ob Præturā debebat: p̄sens exolueret. Sed Brutus sentiens plārosq̄: q̄ sub Cæsare militauerant: & ab eodē agros & ciuitates acceperant: iſidias sibi parare: & paula timi urbi affluere: Romā p̄ficiisci ausus nō est: sed statuit ut eo absente ludi fierent magnifice nimis & sumptuose. Elephātes. n. cum emisset q̄ plures: iussit eos spectaculis dari: & parce nihil expōi: sed oīa abusive trubui. Deide p̄fectus. Neapolim cū pluribus Bacchi cultoribus idest histrīobus ac mimis colloquiū habuit de comitio quodā: qui in Theatris habebāt strenuus: ad necessarios scripsit ut nō nisi uolētem illum ludis adducerent. Nō. n. fas esse dicebat: græcum quēquam ui cogi. Scripsit & Ciceroni ipsum orans: ut oīo his spectaculis interesset. Hoc ergo in statu cū res essent: alia oritur mutatio iunioris Cæsar is: qui iā urbē adueniat. Hic erat filius filiæ sororis Cæsar is & testamento Cæsar is in filium adoptatus relictus. In Apollonia ī morā ducebat: cū Cæsar occisus est: & litteraq̄ studio operā dabat. Præterea ibi expectabat cæsarem: qui nup̄ expeditionē in parthos habuerat. Audita cæde cæsar is: hic ad urbē accessit: ubi primum fauorem plābis alliciens: & sibi cæsar is nomen assumentis: argentū ēt testamento relictū diuidens ciuibus in Antonium seditione se habuit: stipendiaḡ distribuens: multos qui sub Cæsare militiā ægerant ad se traxit. Postq̄ uero Cicero Antonii odio fauebat partibus Cæsar is: hoc exterritus Brutus Ciceroni scribit: q̄ dominū moleste nō ferebat: sed eum qui dominum oderat ueretur. Præterea in republica domesticæ seruitutis partes eligeret: scribens & inquiens: q̄ uir bonus esset Cæsar: sed nostri inquit progenitores neḡ dominos mites sustinuere. Hoc tamē in tēpore neḡ manifeste bellū deliberaſſe cognitus brutus ē: neq̄ plane quieturus: sed unum tantūmodo consuluisse: nō seruire scilicet. Admirabat āt Ciceronē q̄ bellū ciuile piculosum & grave timeret: turpē uero concordiā & infamē nō expauesceret: premiū poscens: q̄ Antoniu a tyrannide eiice ret: Cæsarē tyrannū constitueret. Talis in primis epistolis fuit Brutus. lāq̄ his ad Cæsarē: aliis ad Antoniu partitis: atq̄ militibus ceu sub hasta uenalibus ad eū concurrentibus: qui stipendia maiora dedisset rebus desperatis Brutus italiā linquere statuit: terrestriq̄ itinere Lucaniā ad Eleā mari adiacēte peruenit. Ex hoc loco Portia Romā repetitura dolores: quibus urgebatur: uiro tentauit occulere. Sed generosa ac magnanima a pictura quadā prodita est: ex græcis erat hic textus. Hector uidelicet Troiam exiens ab Andromacha comitatus quæ ab eo filiū suscepereat oculosq̄ in uiro figebat. Hæc cū aspiceret Portia: similitudo passionis ipsam ad lachrymas liquæfecit: pluresq̄ Portia huc accedēs miserādos ploratus emisit. Qua ī re cū Acilius qdā Brutū beniuolus uersus: quos Andromacha ad Hectorē habuerat recitasset. Hector tu mihi iā p̄ es tu frater & optima m̄ tu mihi uir dulcis: subridēs Brutus sed mihi īnḡt ad Portiā uersus. Hectoris proferre nō licet Te tua pensa decēt lanas calathumq̄ reposce: Ancillisq̄ iube. Corpore. n. natura deficit a uirili stre nitate m̄te quoq̄ p̄ patria nō minus q̄ nos ipsi uirilis. Hæc ī historiis suis Bibulus Portiæ filius tradidit. Digressus inde Brutus Athenas nauigauit: ubi a plābe aude suscep̄tus & honoribus & decretis ornatus apud hospitem quendā mansit. Audiens interea Theomnestum Academicū & cratippū peripatheticum philosophiæ cū ipsis operā dabat. At oīo circa id solū uacare videbatur. Vēḡ circa rē belli absq̄ suspitione operabatur. in Macedonia enī misit Herostratū: eos alliciens qui ibidē militarēt: præterea iuniores qui Athenis philosophiæ operā dabant: apud seū suscep̄tis: in quibus ciceronis filius quē apud cæteros præcipue laudat: inquiens seu uigilia ipsa seu somno ductus sit se illū admirari: ita generosum ac ita tyrānos ex sum cū ad bellum. Brutus se manifeste exposuisset: audiēs Romanos quasdā naues cū pecuniis q̄ multis ex Asia adduci: illarē ducē esse prætorem uir̄ iocundū sibi q̄ notū: apud caristū obuiā sibi factus ē. Colloquio deinde cum eo habito: cum ipsum persuasisset acceptis nauibus festum splendidius duxit: eoḡ maxime q̄ hac ipsa in die primum in lucem editus fuit. Ut ergo ad portum peruentum est: libationes factae atq̄ lāticia de uictoria Bruti & de populi Romani libertate. Hic cū cuperet Brutus magis rē ipsam lætificare: p̄

magnum cratera exposcit: quo accæpto nulla motus occasione uersum hunc ptulit: Sed me sors misera & latonæ perdidit ifans. Præter hæc in historiis reperif: Brutum in ea pugna: quā in Philippis ultimā ægit: Apollinem in signum militibus tradidisse. Vnde existimabat eam pñūciationem huius ifortunati conflitus fuisse portetum. Cæte & Antistius ex qbus adducebat in Italiam qngenta milia æris Bruto dedit. Quot quot milites ab exercitu Pompeii in Thessalia uagabantur: auide ad Brutum cōfluxere. a Cinna eqtes qngētos abstulit: q Dolobellæ in Asiam ducebantur. Cum demetriada applicuisset: q plura arma q Antonio ferebantur nactus est. Iussu enim prioris Cæsar's hæc parthicum parabantur ad bellum: Hortensio Prætore Mace/ doniam sibi tradēte. Prætere reges ac principes circūicini cum ipsius adderent partibus: nunciat Caius Antoni frater ex Italia pfectus: ad copias q̄s Epidauri & Apolloniæ Gabinus cōtinebat: celeriter aduēta. Vnde desideras Brutus ipsum iuenire & poccupare milites puocatis comitibus suis p loca grauia atq; aspera cælo ét affluéte niuibus pfectis: cum Epidauri accessisset: ex labore ac frigore defecit. Hæc passio maxi me cōtingit ex frigore niuali tpe iumētis & hoib; lassis: seu q̄ calor cū his ex frigore & obturatione mea tuum intus in corpore comprimit: cōfestim cibum stomachi cōsumit: seu q̄ rigidus & acutus qdam spiri tus ex niue pcedens corpus allidit: corruptus caliditatem: quæ ab ipso foras egreditur. Huiuscen morbi sudores caliditas pberere uide: quæ circa corporis cutem extincta est frigido obuiam sibi facta. Hæc i cæteris animalibus dubia magis sunt. Cum defecisset animi Brutus: nullusq; in castris ad uescendum cibus habere: eius comites coacti sunt ab hostes cōfugere. Vnde cum ad portas ipsorum pfecti forent custodes cibum petiuere: qui audito bruti casu aduenerunt: & ipsi bruto cibum potumq; ferente: ex qbus brutus ut urbem nactus est: nō solum istos sed cæteros omnes huiuscen urbis horum causa summa humanitate tractauit. Caius enim Antonius ut Apolloniæ applicuit: illuc milites q uicini fuerat cōuocat: sed postq; nouit eos Bruto deditos: prætereaḡ Apollonates sensit Bruto obsecuturos: urbem linquens buthrotum pfectus est: primumq; in iñinere ipso cohortes tres amisit a Bruto cæsas: deinde loca quæ circa billidem ualide p/ occupata fuerant superare conatus prælum cum Cicerone committens uicif. Hoc enim duce tum Brutus utebatur: multaq; per eum strenue gesta pertulit. Cum Caium nactus esset in locis paludosis lōge di/ stratum manus conserere passus non est: sed circuere uitans suis iubebat ut abstinerent: ueluti hostes con/ festim ppria præda futuri essent: quod cōtigit ita ut dixit. Illi seipso cum duce dedidere: unde iam magna potentia Bruto fuit: tempus uero nō paucum Brutus Caium in pcio habuit: & insignia suæ dignitatis nō abstulit: licet (ut ferunt alii) q̄ multi ac Cicero ipse a Roma scripserint: illumq; occidi iusserint. Verum cū ice pisset clanculū conuenire cum ducibus: reiq; innouandæ studuisset: naui impositus custodiæ traditus est. Cæterum militibus Caii ab duce deficientibus & in Apollonia uocantibus Brutum: nō ingt Bruto hāc esse Romanorum consuetudinem: sed oportere eos ad principem profici: & apud eum orare ueniam: & ea quæ perpetrauerint excusare delicta: ut principis ira emolliatur. Ex quo cum aduētassent illi ueniamq; rogassent: eam Bruto idulsit. Interea cum esset in Asia profecturus: e Roma rettulit nūcius mutationem rerum ibi fuisse. Iunior enim Cæsar aduersus Antonium nitebatur: qui cum ex Italia eum eieceret iam se timēdum omnibus præbuit: ad cōsulatum aspirans præter legem ac exercitum alens urbe huius impens nō indiga. Aspiciens igitur has ob causas senatum grauari: & ad Brutom foris oculos flectentem: prætere inclinantem Bruto sententias ac ei prouincias confirmantem: extimuit: confessimq; ad Antoniū mitens ipsum ad amicitia pucavit. Deinde copias urbi sistens cōsul factus est nondum adolescens ætate pfectus sed uigesimum agens annū: quēadmodum ipse in suis cōmētariis dixit. Hoc facto statim aduersus conspiratores de patrata cæde pposuit: quia uirum dignitate maximum indemnatum occidissent. Accusatorem Bruti cōstituit. L. Cornificium Cassi. M. Agrippam. Qua in re cū illorum causa respōdente nullo deserta foret: coacti iudices sunt proferre sententias. Fertur cum præco (ut consuetū extiterat) e tribunali Brutum uocaret ad iudicium: uulgus manifesta duxisse suspitia: optimatesq; oculis defixis i terram silētiū agisse. P. uero Silitium lachrymauisse: moxque parua interiecta mora ex proscriptis unum neci dānatum. Post hæc trium uiri conciliati Cæsar Antonius & Lepidus prouincias partiti sunt ac cædes proscriptioñesq; ducentorum uirorum fecere: in quibus Cicero ipse occisus est. Hæc cum nuntiarentur i Macedonia: coactus Brutus Hortensio scribit: ut Caius Antonius occidere in Bruti Ciceronisq; uidictā. Huic enim amicus Brutus alteri autem genere propinquus extiterat: His igitur ex causis antonius: cum Hortensium postea in Philippis comprehēdisset: eum monumento fratris iugulauit. Brutus causam cædis Ciceronis erubuit magis: ut inquit: quam de nece doluerit. Qua in re amicos suos Romæ icusabat: qui ex eorum causa magis seruirent quam culpa tyrannorum. Prætere reges pfectentes atq; uidentes eos spectare posse dicebat: quæ sibi tolerabilia auditu non erant. Cum exercitum iam amplum & splendidum traieciisset in Asiam: classem in bithynia & apud Cizicum liquit: terrestriq; itinere proficisciens ciuitates sibi confirmat in regi illarum p̄cipes siquid oportuerat iudicauit. In Syriam etiam mittit ad Cassium: ipsum reuocans ab ægypto. Non enim aiebat seipso ob principatum errare: sed ob patriæ libertatem copias comparare: qbus tyranos opprimerent. Oportere igitur seipso dicebat memores esse ppositumq; seruare: neq; ab Italia longe abesse: sed eo festinare ciuib; succurrere. His cum pareret Cassius: inde abiens Bruto tunc obuiam iuxtag; Smyrnas in mutuum colloquium eueneret. Tunc primum ex quo a Pyreo Atheniēsi disiuncti: Cassius Syriam & Brutus Macedoniam petiuit. Læticia ergo utrisq; ingens fiduciaq; prætere ob copias quas uterq; ductabat. Cum enim ex italia egredieretur: similes fugitiuis exulibus uisi iopes inermes nō solam unius ordinis nauem non militem unum non ciuitatem unicam habentes: ide paruo nimium tempore elapsō conuenere nauibus peditatu equitibus opibusq; ita copiosi: ut digni iudicarentur pro Roma/

MARCI BRVTI

na libertate certare. Cæterum uolebat Cassius æqualem honorem Bruto tribuere: sed pueniebat huic
 Brutus: q[uod] ut plurimum accedebat ad Cassium: q[uod] ætate p[re]cederet corporisq[ue] labores nō æqliter secum tolle-
 raret. Erat opinio in re militari Cassium aptissimum esse iracudia asperum metuq[ue] extimescendum cū do-
 mesticis quoq[ue] risui prounum & scomatis audum Brutum ferūt uirtutibus suis a plæriscq[ue] amatū ab ami-
 cis desideratum: p[ro]pterea admiratum ab optimis ipsisq[ue] hostibus nō exosum: et maxime clæmens fuit atq[ue]
 magnanimus ab omni iracudia uoluptate auaritiag[ue] itactus: metem et rectam & iflexibilem ad bonum
 & æquum cōseruās maximam sibi gloriam auxit: & fidei adiumentum in electione partium quam assu-
 psit: Non, n. magnus illé Pompeius si Cæsar is uictor euasisset: sperabat utiq[ue] dignitatem atq[ue] potentiam sui
 ex legib[us] dimissuris: sed semp[er] reg[is] potitus noīe cōsolatus ac dictaturæ aut alia mitiori dignitate pl[an]a
 b[ea]m cōsolaturus. Hunc uero Cassium impetuositum atq[ue] iracudum uirum ac plærūq[ue] q[ui]stus gratia a recto
 deuium ferme existimabat oēs errare atq[ue] i armis esse ac piculis: q[uod] dominationem quādam sibi machina-
 ref nō patriæ libertatem: Cæteri etenim ea per tempora quæ hactenus p[re]cesserunt Cinnæ Marii ac Carbo-
 nes p[ri]mum in medio p[ro]damq[ue] scilicet patriam ponentes ferme (ut ita loquar) pro tyrānide patriæ certau-
 runt. Bruto nec et hostes hāc mutationis labem imposuere: sed cōstat nōnullos ab Antonio audiuisse di-
 cente: q[uod] solum putabat Brutum iuasisse Cæarem a splendore & bono patriæ ductum: cæteros uero ex iu-
 dia atq[ue] odio in uirum cōspirauisse. Vnde Bruto nō potētia tātum quātum uirtutibus notus erat. His, n.
 innixus iamiam piculo uicinus scribit ad Atticum optimo in statu mentem suam locatam esse. Aut enim
 uictor Romanam rēp[ublica] liberabo: aut moriens a seruitute euadam. Alii licet uitæ certitudinem atq[ue] securita-
 tem sibi p[ro]ponant: tamen icertum est: an cum libertate uicturi sunt siue morituri. M. Antonium iquit me-
 ritam p[œ]nam datu[m] q[uod] cum posset in Brutis & Cassiis atq[ue] Catonibus numerari: seipsum Octauio addi-
 dit: q[uod] licet tum alio modo nō superef: post paucum tamen cum illo pugnabit. Hæc q[ui]dem optime de uen-
 turis Bruto diuinasse uisum est. Cæterum pecunias quas Cassius q[ui]multas Smyrnæ collegerat: secum ut
 participaret petebat Bruto. Quæ enim Bruto habuerat cum struxisset classem: qua omne interius ma-
 re subiecerat: expenderat. Nō permisere tamē amici Cassii illas dari: dicētes æquum non esse ea quæ par-
 teneret: & cum odio cōgregasset: Bruto accipere: & cum ipsis magnum apud populū fieri gratiosumq[ue]
 militibus eē. Nihilominus Cassius partem oīum illaq[ue] tertiam illi dedit. Post hoc iterum disiuncti p[er]age-
 dorum diuisione: cum Cassius insulam Rhodum ui[er]cissit: nō ut decuit rebus usus est & circa inclamē-
 tiā maxime. Huius autē ingressi insulæ cum appellaret rex atq[ue] dominus: respōdit: se neq[ue] regem neg[ue]r-
 minum esse sed regis atq[ue] domini interfectorē. Bruto uero Lycios pecunias exercitumq[ue] poposcit: sed
 Naucrates q[uod] princeps erat in populo: postq[ue] persuasit ciuitatibus Bruto dissentire: & colles quosdam tanq[ue]
 aditum clausurus p[re]muni[er]i fecit: Bruto cum p[ri]mum prandentibus ipsis equitatum immittit: a quo
 sexcēti trucidati: deinde loca atq[ue] castella expugnans captiuos omnes absq[ue] redēptione dimisit: uel util-
 los ad suam beniuolētiā addicturnus. Sed hi pertinaciores facti sunt: iracundiam augentes ex dānis quæ
 passi fuerant: clæmentiam & humanitatē omnino cōtempsero: quousq[ue] Bruto eorum bellicosissimos
 persecutus apud Xanthum eos obsegit: qui iuxta ciuitatem labente flumine subnatantes in mœnia quæsi-
 uere euadere. Capti in rætibus plærig[ue] fuere quæ usq[ue] ad ima aquæ emittebantur. Summitates enim rætii
 tintinabula quædam appensa habuere: quorum sonitu plane cognoscēbatur subnatātem in rætia incidi-
 se: Cæterum cum Xanthi machinis quibusdam Romanorum irruissent ignemq[ue] ipsis iniecissent: a Ro-
 manis cogniti ut se recæpere in mœnia inspirante in eos ualidissime uento ex facibus flāma ad ligneas tur-
 res delata est: ac deinde ad uiciniores ciuitatis domos ingressa. Ex quo timens Bruto urb[us] incēdium mi-
 litibus suis iussit: ut ad extinguendos ignes hostibus auxilio forent. Lycios deinde impetus quidam durus
 & dictu icredibilis ad desperationem accēpit: quam desiderio mortis p[ro]similem quis iudicaret: Liberi, n.
 & serui cum filiis atq[ue] cōiugib[us] suis p[re]terea omnis ætas ac omnis sexus hostes ad comprimēdos ignes
 immisso[rum] e mœniis reiiciebant: eosq[ue] perire haud cessebant: ipsi[que] calamos ligna omneq[ue] ignis fomentū
 afferentes ignes in urbem inducebant: omnem materiam ipsi p[re]bentes omniq[ue] quo poterant modo nu-
 trientes incēdiū: ut late flāma se sparsit & per ciuitatem circūplexa undiq[ue] multa eluxit: eos miseratus Bru-
 tus foris circumequitans audissime auxilium ipsis optulit. Deinde manus extendēs ipsis orabat: ut sibi
 ipsis parcerent: urbenq[ue] saluarent. Sed hi nihil his uerbis intenti: sed omnimode seipso[rum] perdentes non so-
 lum uiri ac mulieres sed pueri paruuliq[ue] cum clamore atq[ue] ululatu igni insiliebant. Quidā uero ab exal-
 sis seipso[rum] muris p[re]cipitauerūt: alii suorum patrum ensibus iugulum nudum porrigebant: orabātq[ue] ut
 se ferirent. Consumpta ciuitate inuenta mulier est: quæ laqueo se appenderit: quæ paruum infantem ma-
 nibus strangulauerit: quæ incensis ardens lampadibus domum combusserit. Hoc spectaculum fermē tra-
 gicum uidere Bruto passus non est: uerum in eius auditu collachrymauit: cōstituit p[re]mium militibus
 suis qui hominem Lycium saluassent. Dicunt hos tantum centum & qui quaginta fuisse: qui salutem sua
 minime effugerunt. Xantihii ergo: ut iussi fata: per multa tempora suæ euerſionis cursum consecuti:
 simili audacia progenitorum suorum cladem innouauere. Illi enim eādem urbem bello Persarum simili-
 ter incendentes seipso[rum] absumpsere. Verum Bruto Patereorum ciuitatem aspiciens contra seipsum initi:
 eam inuadere noluit: similem desperationem & crudelitatem timens. Habens autem quasdam ipso[rum]
 mulieres captiuas: eas non redemptas sed omnino liberas dimisit. Quæ coniugib[us] ac patribus qui insi-
 gnes in gente Patereorum erant de Bruto narrantes: q[uod] uir esset cōtinentissimus & iustissimus: eos Bruto
 cedere suaserunt: ciuitatemq[ue] tradere: Ex hoc & alii hos imitati seipso[rum] Bruto cōmisere: potiti duce optio
 & p[re]ter spem uiro beniuolo. Qui cum Cassius Rhodios ferme per eādem tempestatem coegisset: ut au-

rum & argentum quod quisq; priuatim sibi posse derat ipsi afferret: ex quo circiter octo milia talenta col-
 legerat: publice uero ciuitatem in qngentis aliis talētis damnauerat. Ipse a Lycis cētum & qnqua ginta talē
 tis exactis: cum his nihil aliud fecisset iniuriaē: in Ioniam pfectus ē. Multa qdem digna hoc tpe fecit: hono-
 res poenasq; i benemeritos statuēs. Vnum quo & ipse & Romanog; optimi lētati sunt exprimā. Cū Pom-
 peius magnus ægypto atq; Pelusio propinquaret: quādo illum magnum principatum amiserat: & a Cæ-
 sare fugiebat: curratores regis q adhuc puer erat cum beniuolis suis in senatu frequētes erāt: nō iter se eadē
 sentētes. Quibusdam enim uidebaſ ipsum recipi: aliis ab ægypto repelli. Theodotus uir qdam Chius in
 rhetorica facultate mercedis gratia regis pceptor: cum ex inopia meliog; rogatus fuisset: ut cōsiliis adesset:
 utrosq; cōsultores errare ostēdit: eos scilicet q Pompeium recipi iudicabāt: ac eos q repelli eum ab ægypto
 iubebāt. Vnum enim utile eē īquit: ut receptum occiderēt: addēs cōsiliis hoīem mortuum non mordere:
 Huic sentētiē cum senatus īclinaref: īcredibile & inexpectatum fuit exemplum Pompeius magnus rhe-
 toricæ Theodoti atq; facundiæ: sicut ipse orator iactare pastea nō est ueritus. Paucum deīde post tps cum
 Cæsar īuasisset ægyptum: illi ob iudicium suum pessimū pessime exticti sunt. Theodotus uero sorte qdā
 ad ignobile & misere quoddā tps reseruatus errabūdus Brutum nō latuit. Cum Asiam exercitu petiuisset
 Coram Bruto itaq; adductus atq; dānatus magis ex morte nomē quā ex uita adeptus est. Cassium īterea
 Brutus uocauit in Sardis: quo accedēte Brutus cum amicis illi obuiā fit: utrosq; armatus exercitus impe-
 ratores appellauit. Quēadmodum aut in rebus magnis & amicis multis ac ducibus cōtingere solet: hi ex
 causis qbusdam īnatis atq; calūniis ante cætera oia cōfestim ex itinere ipso in parte qdam hospitii fese col-
 ligere. Ibi amotis procul arbitris & foribus clausis ad mutuas querelas deuenere: deīde fese arguere crimi-
 nariq; cōpere. Ex his cum ob utriusq; uehementiam ad lamentationes lachrymas audaciamq; fluxissent
 admirati eorum beniuoli asperitatem uocis & tonum extimuere: ne ex hoc ulterius pcederent. In iusli igi-
 tur ad eos ingredi ausi nō sunt. Marcus autem Faonius Catonis imitator neq; doctrina magis q ubertate
 quadam & insano ferme affectu philosophans intro pfectus est: quāquam a domesticis inhibitus. Ope-
 rā precium quippe erat nancisci Faonium intra cuiusq; generis litigantes. Vehemēs enim erat i omnibus
 atq; promptissimus. Verum hac in re nō existimabat se dignum inter hos Romanos duces consultorem
 sed qui audacia quadam cynica: ut alias non semel altercantum iras extigeret: cum iocunditate risuq; re-
 ceptus ui itaq; cum per præsentes manibus sibi locum uēdicans portas irrupit: & cōposita uoce ad eos ac-
 cessit: carmina recitans quæ Homerus Nestori dedit: sed credite nobis ambo etenim iuuenes magis estis.
 deinde ut sequitur: cassius in risus est ductus: Brutus ipsum foras eiicit: uere falsum canere græcis uocabu-
 lis ipsum appellans: & nihilominus hoc tunc finem illorum altercationibus dedit: statimq; disiuncti sunt.
 Hinc cassius cum coenam apparuisset: Brutus amicos cōuocat: qui cum omnes discubuissent: Faonius ex
 obliuione dimissus ubi se lauerat inter coenandum accessit. Sed attestante Bruto illum non accersitum il-
 luc uenisse & ob id in infimam spondam deduci iuberet: Faonius ui pfectus in medium discubuit. Inde
 cibus potusq; non īiocūdum risum atq; iocum exhibuit. Postero die brutus. L. Pallam ciuem romanum
 qui sub ipso militauerat: sibiq; iam fidus fuerat: sardianis furti ipsum criminibus publice damnās īpm
 infamen censuit. Quam rem grauiter Cassius tulit. Ipse enim antea dies paucos duos amicos suos eisdem
 delictis redargutos priuatim admonitos palam dimisit: eisq; tum etiam utebatur: Vnde brutu*m* impro-
 babat: q; nimis austerus atq; seuerus foret: eo tēpore in quo humanitate atq; clémentia opus erat. Sed ille
 eum admonebat: ut idus martias in memoriam sibi duceret: i quibus Cæfarem occiderunt. Nō enim cæ-
 sum aiebat: q; omnes homines undecunq; uexaret: sed q; sustentaculum ac columen illis foret: qui id face-
 rent. Quare si qua occasio laudari potest: ex qua negligeretur iustum satius fuerit Cæsar's amicos tolerare
 quam eos qui coram seip̄is delicta patrarent. Illis enim in humanitatis crimen inponitur: nobis iniquita-
 tis. Cæterum cum ex Asia digressuri essent: dicunt admirandum signum seu portentum bruto fuisse. Na-
 tura quidem erat somni parcissimus hic uir: somnumq; & exercitio & continētia ad parui temporis spa-
 tium pducebat. Interdiu dormiebat nunq; noctu tantū quātum neq; quicq; facere: neq; cum quoq; colloq;
 quiescentibus cæteris omisisset. Instante bello hic rerum omnium summam habens i manibus præterea
 sensus omnes rebus futuris exponens cum primum in sero ex cibis somnesceret: quiescebat: deīde reliquū
 noctis tempus necessariis rebus dabat: si uel superabat tempus uel negotia illa deficiebat: usq; tertiam ui-
 giliam litteris operam præbebat. Luxta enim eandem horam Centuriones atq; tribuni secum conuenire
 consueuerant. Cum ergo ex Asia discessurus foret: exercitumq; traiicere uellet: nox equidem erat profun-
 da & ferme media: lumen uero splendidum nimis contubernia non habebant: & silentium undiq; tene-
 bat castra. Is itaq; secum aliquid reputans sibiipsi intentus aliquem ad se ingrediētem præsensit: ad itroitu
 aspiciens horrendam & monstrosum aspexit imaginem corporis feri atq; terribilis silentio sibi adfistere
 interrogare tamen eam ausus Brutus: Quis inqt hominum aut Deorum es: quid tibi uis: q ad nos ueni-
 sti: ad quæ summurmurauit ille: Tuus o Brute malus Genius sum i Philippis me uidebis. Tum Brutus
 nō exterritus uidebo respōdit: Verum cum euauisset imago: accerlitis pueris atq; his dicentibus se nullā
 uocem audiuisse: atq; nullam uidisse imaginem: Brutus accubuit. Deīde suborta luce uersus ad Cassium
 uisionem ei narrauit. Tum Cassius rationibus Epicuri innisus consuetus & alias in his cum bruto differre
 Noster inquit o Brute hic sermo est: q; nō omnia uere patimur: neq; uere uidemus: sed mutabile ac dece-
 pibile quiddam noster sensus est: præterea intellectus est perspicax ad mouēdum sensumq; illum e subie-
 ctio nullo mutare ad omnem formam. Imaginatio enim cæræ similis ē. Animæ uero hominis: quæ fingēs
 & ficta pariter habet: facillimum est per seip̄am idem uariare componereq;. Hoc ostendunt somniorum

MARCI BRVTI

mutationes: quas breui momento fantasia uertit in multiformes passiones & imaginum species. Moveri
 semper naturale hoc est. Motus autem uel fantasia est uel quodam intelligentia. Tibi o Brute corpus natura triste
 eleuat intellectum atque diuertit. Dæmones nullo pacto esse: credibile. Neque si sunt. Hoium habet formam aut
 uocem sive poteritiam: quod ad nos pertrahat, quem o Brute hoc est: ut non solu armis eis nauibus sed Deo &
 suffragiis fideremus: qui optimorum operum ac sanctissimorum duces sunt. His sermonibus Cassius brutum
 emolluit. Cum milites ad prima signa egredierentur: ut duæ aquilæ simul impetu magno delatae iuxta castra
 euolauere usque Philippos a militibus continuo enutriuntur: ex quo loco ea die quod pugnam antecessit: abire uisa.
 Ceteræ plerasque uicinas his locis getes Brutus sibi subagebat. Siqua ciuitas aut dux ipsis obfisteret: tunc oes
 illuc copias conducentes tantos totque expugnauerunt: ut usque mare ad urbem Thassum progressi fuerit. Hinc
 iuxta Norbanum in locis quod difficillima atque angusta sunt castra ponentibus insultantes in ipsos hostes eos ut
 absisterent: coegerent: & dimisliis locis fugauere. Qua in pugna cum cæsar ob ualitudinem abesset: ne copias
 Brutus caperet: paue affuit: nisi auxilio & breuitate morae contra Brutum ceterosque hostes incredibili celeritate
 Antonius succurrisset. Deinde post decem dies uenit & Cæsar: castra disposuere aduersus Antonium
 Brutus: & aduersus Cassium Cæsar. Campi que in medio eorum adiacabant: Philippos Romani appellauere.
 Hinc tunc maxime Romanorum uires utringi conuenere: Vix multitudine Brutii copiarum non parvæ distabat a militibus Cæsariorum: sed ornata & armata ipso cultu splendidior Brutii exercitus apparuit. Ex auro enim pleraque horum arma uidebantur: argutumque inter eos abunde exuberabat: licet in ceteris ex singulari quodam Brutus modestia ductores sui exercitus parce & modice assuetos continuisset. Cestum enim: quem circa manus & reliquum corpus habebat: existimabat in uiris honore cupidis quoddam dignitatis ac elationis adducere. Præterea huiuscmodi ambitiosos atque cupidiores uirios bello asperiores fore: si amor & fiduciam in armis perinde ac diuinitatis eorum posuissent. Ceteræ cum Cæsar's castra lustrarentur: paucum tritici & quinq[ue] drachmas uiritim ad sacra diuiserunt. Quam rem milites Brutii contempserunt ex parsimonia seu ex pusilli animitate. Inde ipso sub diuino quemadmodum est consuetudo lustrauere exercitum: atque pro sacrificiis cui libet secundum eorum contubernia frumentum debitum & quinquaginta partiti drachmas & ex beniuulenti & auiditate pugnandi longe magis beniuolos suos adepti fuere. Nihilominus in hac castrorum lustratione memorant peltiferum quoddam de cassio uisum. Coronam enim in uersam ac dilaceratam eius satelles sibi attulit. Dicitur & antea in spectaculo quoddam uictorie signum ex auro conflatum: cum sibi apportaretur cecidisse: labente illo qui id afferret: præterea uolatilia plura quæ carnibus pascuntur quotquot diebus in castris apparuisse: Examen etiam apum circa locum quendam intra uallum insedisse: quem locum augures superstitione commoti clam exclusere a castris. Hoc etiam Cassius ex Epicuri rationibus subduxit: sed eius milites omnino preterriti. Unde non uehemeter optabat Cassius impræsentiarum rem ferro decerni: sed cœsuar milites quod auro dicebat esse ubiores: numero uero deficere ab hostibus: prælii moram terere. Brutus autem festinabat id expediri: quod celerrime ab hostibus aut libertas patriæ expediretur: aut uiri omnes qui impensis militiae & imperiis uexabantur: his malis liberaretur. Dumque haec animis reputaret: aspiciens Brutus equites suos: qui iam initia pugnae acceperant: præualere: & aduersus hostes salubriter sperari: dum magis mentem attollit: defectiones etiam quædam ad hostes calumniæque & suspiciones in castris innatae: plures ex amicis Cassii ad sententiam Brutii uerteruntur. Verum Attelius unus ex beniuolis Brutii ipsi aduersabatur iubens ad pugnam hyemem expectandam omnino esse: quem cum interrogasset Brutus: quid expectatio illa in alium annum conduceret: respondit: plus tamen temporis uiuam: Ad hoc cassius indignatus est: sed nihilominus Attelius & alios simili sermone dicaci haud mediocriter laesit. Decretum est igitur postera die prælium committere Brutus iterum optima spe frætus ac phisicis rationibus in nixus peracta coena nulla quieuit. Cassium inquit Messala coenauisse: secumque in coena ex domesticis habuisse quod paucos & præter naturæ suæ consuetudinem secum meditantem tunc conspectum fuisse: ac silentio pressum: deinde amota mensa refert: eum cum suam manum apprehendisset: haec uerbis græcis iactas (ut consueuerat) protulisse: te o Messala testor: haec Pompeio magno coactus præbui: ut: una in pugna pro patria iacta alea: sit mentem tamen bonam habemus cum ad fortunam intuemur: cui et si malum consilium iniimus: diffidere haud iustum. Haec locuto Cassio refert Messala illum tuuc ultimo se complexum: deinde ab ipso se in posterum diem coniuam uocatum: in qua eius natalitiū celebrabat. Ut uero illuxit dies: utriusque castris Brutii & Cassii certaminis signa imposita sunt: pallium rubeum: ipsi in medio conuenere castrorum: Deinde Cassius utinam Brute inquit nobis uincere datum sit: simulque per omne tempus mutua felicitate coniungi. Cum autem maxima rerum humanarum incerta sint: & præter utriusque mentem euadentes prælio non facile est ut uos itegre mutuo uideamus: quid autem de fuga aut de nece decernis? Ad haec respondit: Brutus: adhuc cum iunior esset Cassii & rerum inexpertus: nescio quomodo in philosophia sermonem edidi magnum: in quo aduersum Catonem sum inuectus: quod seipsum permissit: tanquam nefas & inhumanum esse fatis cedere: neque intrepide recipere quæ contingunt: sed ea fugare: nunc diuersæ sententiae in casibus sio. quare si deus præsentia non tueatur: iterum alias spes redarguere non est opus: sed a fortuna liber euadam idus martias laudans in quibus libertatem patriæ dedi: alibi uicturus ob patriam liberam & gloriosam & splendidam uitam. His uerbis subridens Cassius brutum complexus Hoc inquit proposito in hostes irruamus. Aut enim uincemus: aut uincentes non timebimus. Post haec presentibus eorum amicis destruendis aciebus iter eos sermo exortus est. Brutus Cassium postulauit: ut dextrum sibi cornu concederet: quod & ob peritiam rei militaris & ob ætatem magis uidebatur Cassio pertinere. Nihilominus hoc cassius concessit. Præterea Maslalam hoc in cornu beilicostimam partem militum